⁴⁹ Cfr. *Ex.* 23,56; *Deut.* 7,14; 28,4.11ss.

⁵⁰ Cfr. *Gen.* 16,1-4; *I Sam.* 2,5; *Os.* 9,14; *Luc.* 1,25.

(*Pyrrh.* 24); vel: ὁ κρείσσων, in *Atenaeo* (660); vel: τὰ κρείσσω in Euripide (*Jon.* 973).

Quin ergo infecunditas putanda malum sit, est illa e contra validior quam foecunditas et idem ob valorem internum: virtutem, dum foecunditas valorem suum repetit a numerositate filiorum, qui est valor omnino externus. Virtutem heic non accipimus castitatem perfectam, sed solum vitam rectam et iustam, consonam legi Dei. Haec virtuosa infoecunditas gaudet bonis iisdem ac foecunditas: immortalitate memoriae apud Deum et homines; et insuper honoratur ab hominibus, qui *cum praesens est, imitantur illam et desiderant eam cum se eduxerit*; et demum praemium aeternum sibi comparabit in vita futura, quale deceat athletic, qui cum victoria certaverint (4, 1-2). Ideo felix est sterilis (μακαρία στεῖρα ἢ ἀμίαντος, ἥτις οὐκ ἔγνω κοίτην ἐν παραπτώματι), quoniam praemium magnum (παρπὸν) habebit in retributione futura (ἐν ἐπισκοπῇ ψυχῶν, 3, 13)⁵¹.

Lex Moysis statuerat eunuchum extra populum electum; in *Deut.* 23, 1 eunuchus prohibebatur intrare in ecclesiam, sicut filius ex adulterio natus; iam *Isaias* (56, 3-5) illi promiserat quamdam restorationem et "rehabilitationem": si fuerit fidelis legi Dei et foedus servaverit, poterit iterum in domum Domini introire et nomen sempiternum mereri. Auctor Sapientiae hanc ideam *Isaiae* prosequitur: καὶ εὐνοῦχος (subintellige: μακάριος) ὁ μὴ ἐργασάμενος ἐν χειρὶ ἀνόμημα μηδὲ ἐνθυμηθεὶς κατὰ τοῦ κυρίου νονηρά, non agitur certe de eunuchis generis tertii, de quibus *Mt.* 19, 12, sed de illis (cf. v. 13) qui non potuerunt matrimonium contrahere ob physicum defectum et excludebantur ab ecclesia; si iusti fuerint, dabitur eis κληρὸς ἐν ναῶ κυρίου θυμηρέστερος (3, 14); quod templum est certe templum coeleste. Si haec mala non sunt, quis ergo infelix dicendus est? Qui abicit sapientiam et disciplinam: σοφίαν γὰρ καὶ παι-

⁵¹ Bene de hac conceptione scribit Weber: "Le livre de la Sagesse comme d'un coup d'aile, s'élève au-dessus de ces contingences imparfaites, tenant au caractère provisoire et inachevé de la Loi ancienne, et auxquelles un idéal nouveau devra bientôt se superposer et même se substituer: il y a une fécondité supérieure, de nature spirituelle, qui compense amplement ce que le époux stériles peuvent avoir perdu, et qui forme un heureux contraste avec la misère des familles des pécheurs, déjà entrevu au v. 12" (*Le livre de la Sagesse*, 420).

δείαν ὁ ἔξουθενῶν ταλαίπωρος; σοφία est hic accipienda sensu religioso : est virtus qua homo adhaeret Deo ut fini suae existentiae et totam rationem conformat huic adhaesioni; παιδεία significat vero potius exercitium activum omnium virtutum moralium, quibus meretur exinde vitam feliciter immortalem. Qui ergo hoc exercitium spernunt prorsus infelices sunt dicendi quia *vacua* (κενή) *est spes illorum, et labores sine fructu* (ἀνόνητοι) *et inutilia opera eorum* (3, 11).

Unde vita concipienda est continua παιδεία, continuum exercitium virtutum et sicubi exercitium virtutum constituit continuam pugnam in proprias passiones, eas coercendo et superando, vita est essentialiter ἀγών (52); pugnam constituunt probationes et proelia quae Auctor vocat ἀμίαντα (4,2), quia haec proelia, in se considerata, sunt mere spiritualia et moralia, absque viribus physicis, vel quia ex his proeliis victoribus acquiritur integritas et perfectio moralis; vel quia referuntur ad hostem, adversus quem praeliatur iustitia et probitate quique ex eis non consequitur damnum, dum victor gloriam⁵². Praemium, vero, ob conceptionem vitae praesentis in alteram futuram gravitantem, Auctor expectat in altera immortali vita: ἐν τῷ αἰῶνι στεφανηφοροῦσα πομπεύει (4,2)⁵³.

Vita est ergo ἀγών sensu negativo quatenus agitur de obstaculis moralibus superandis; sed est ἀγών etiam sensu positivo, quum agitur de acquirenda et consequenda illa perfectione morali ad quam pervenire tenetur homo; quod Auctor subintelligit quum loquitur de quaerenda Sapientia: vita tota absolvi debet in quaesitione Sapientiae. In 6,12-21 Auctor loquitur de facilitate aditus ad Sapientiam pro omnibus hominibus, licet in contextu solos regnantes

⁵² Cfr. Sap. 4,2: καὶ ἐν τῷ αἰῶνι στεφανηφοροῦσα πομπεύει τὸν τῶν ἀμιάντων ἀθλων ἀγῶνα νικήσασα.

⁵³ "Le lotte della virtù sono intemerate, perchè animate da generosi propositi e condotte con giustizia e lealtà contro un mondo perverso o vili passioni, lotte che onorano il vincitore e non danneggiano il vinto". (VACCARI, *La Sacra Bibbia*, V: *I libri poetici* -2, Firenze, 1950, 138). Alias WEBER: "La vie morale est en effet une lutte, ἀγών, dont il faut sortir victorieux. Cette lutte comporte des séries d'épreuves, de combats. L'Auteur les appelle immaculées, τῶν ἀμιάντων ἀθλων ἀγῶνα, parce que, sans doute, on doit s'y préserver de toute fraude, de toute déloyauté, ou encore parce qu'on y garde sa netteté, sa propreté morale; alors que les combats athlétiques ne connaissent que trop facilement les tricheries, et entraînent des souillures physiques de boue, de sang...". (*Le Livre de la Sagesse*, 423).

alloquatur; Sapientia certe hic accipienda est sensu morali religioso, quatenus norma vitae et recta agendi ratio erga Deum, iuxta eius praecepta ut liquido ex vv. 18-19 colligitur: *Initium (ἀρχή) enim illius verissima est disciplinae (παιδείας) concupiscentia; cura ergo disciplinae dilectio est; et dilectio (ἀγάπη δὲ) custodia legum illius est, custoditio (προσοχή) autem legum consummatio (βεβαίωσις) incorruptionis est; incorruptio autem facit esse proximum Deo (ἐγγύς εἶναι ποιεῖ θεοῦ, 6,18-20).*

Praemium autem erit inaestimabile, nempe: regnum aeternum in beata immortalitate: ἐπιθυμία ἄρα σοφίας ἀνάγει ἐπὶ βασιλείαν (6,20)⁵⁴. Quid vero accuratius sit haec σοφία Auctor id deducet in 8,2-8 ex bonis quae ipsa producit; notionem accuratam mysteriorum Dei affert; magis aestimanda et pretiosa est quam divitiae et artes; est iustitia, sensu amplissimo, quatenus omnes virtutes importet; demum est fundamentum et basis magnae experientiae (πολυπειρίαν) hominis in vita: ipsa enim transactum novit et futurum praevidet, quatenus et a praeteritis factis et experiētiis, memoriae commissis, monitum pro vita futura, in morali ordine et religioso affert. Sapientia est ergo ἀρετή, virtus moralis, et vita nihil aliud quaerere debet quam virtutem, perfectionem moralem⁵⁵. Sed obici potest Auctori, qui

⁵⁴ Bene de hoc versu scribit WEBER: "On remarquera que, dans ce passage, qui vise, au delà des rois, les lecteurs du peuple, la notion de royauté, de règne, a subi une spiritualisation, comme dans la première partie les notions de vie et de mort. La Sagesse donne un règne qui peut sans doute dans les cas des rois, avoir son commencement en ce monde, mais qui se perpétue (et cela, en un sens, pour tous), auprès de Dieu, dans des conditions tout autres: c'est la souveraineté véritable, sans laquelle la domination terrestre ne serait qu'une source de terribles responsabilités (VI, 3-11) ou de déboires (V, 23, d)" (*Le Livre de la Sagesse*, 441s).

⁵⁵ Virtutem esse finem vitae est dogma usitatum in philosophiis hellenisticis et maxime in schola stoica; sufficiunt hic aliqua documenta: de his Stoicis scribit Diog. Laert. (7,127): ἀυτάρκη τε εἶναι αὐτήν (τὴν ἀρετήν) πρὸς εὐδαιμονίαν, καθά φησι Ζήνων καὶ Χρῦσιππος ἐν τῷ πρώτῳ περὶ Ἀρετῶν... Εἰ γὰρ φησὶν, αὐτάρκης ἐστὶν ἡ μεγαλοψυχία πρὸς τὸ πάντων ὑπεράνω ποιεῖν, ἔστι δὲ μέρος ἀρετῆς, αὐτάρκης ἐστὶ καὶ ἡ ἀρετὴ πρὸς εὐδαιμονίαν, καταφρονοῦσα καὶ τῶν δοκούντων ὀχληρῶν (V. ARNIM 3,13,17ss). "Haec de Stoicorum secta sunt, qui dicunt virtutem solam sufficere ad vitam beatam" (Porphyrius *ad Hor.* carm. III, 2,17. V. ARMIN, 3,13, 23-24); "Atque ibi Stoicus censebat, et vitam beatam homini virtute animi sola et miseriam summam malitia sola posse effici etiamsi cetera bona omnia, quae corporalia et externa appellerentur, virtuti deessent, malitiae adessent" (Gellius, *Noctes Att.* 18,1,4); pressius

hominem fragilem, etiam moraliter, agnoscit, quid eveniat quum homo, a recto tramite devians, peccat, et exinde a fine suo vitae abscedit. In hoc Auctor dilucidus et apertus est: homo potest denuo redire ad pristinum iter per μετάνοιαν, quam Deus, ceterum, praeparat per suam punitivam παιδείαν: Deus, enim parvam poenam prius peccatori immittit (κρίνων κατὰ βραχύ: 12,10; κατ' ὀλίγον ἐλέγχεις: 12,2 et quidem cum mansuetudine: μετὰ τῶσαύτης ἐπιμωρήσω προσοχῆς καὶ διέσεως: 12,20) ut peccator intelligere et reicere suum malum possit (ἵνα ἀπαλλαγέντες τῆς κακίας πιστεύσωσιν ἐπὶ σε: 12,2; δοὺς χρόνους καὶ τόπον δι' ὧν, ἀπαλλαγῶσι τῆς κακίας: 12,20); postea veniam concedit ob suam φιλάνθρωπίαν (1,6; cf. 12,19) et ob μετάνοιαν hominum (12,19); gubernium enim morale Dei erga homines est essentialiter gubernium misericordiae (cf. 12,18: ἐν ἐπιεικείᾳ κρίνεις καὶ μετὰ πολλῆς φειδοῦς διοικεῖς ἡμᾶς et 15,1: ἐλέει διοικῶν τὰ πάντα).

De hoc potest conferri 12,2-27 quoad Cananaeos et Aegyptios, qui a Deo puniuntur semper intuitu conversionis et ut cognoscant et agnoscant supremum Dei dominium (12,27), et quidem prius per poenam parvam, ut fit cum pueris, qui leniter corripiuntur: (ὡς παισὶν ἀλογίστοις τὴν κρίσιν εἰς ἐμπαιγμὸν ἔπεμψας: 12,25). Si ita agit Deus cum paganis, pro fidelibus specialem providentiam ostendit:

Alexander Aphrodisius scribit: ἔτι οὐκ, “εὖ ᾧ ὁρῶμεν, τῇ τούτου ἀρετῇ εὖ ὁρῶμεν, καὶ ᾧ ἀκούρμεν τῇ τούτου ἀρετῇ εὖ ἀκούρμεν, καὶ διὰ τοῦτο, ᾧ ζῶμεν, τῇ τούτου ἀρετῇ εὖ ζῶμεν, ὥστε εἴη ἂν < ἡ > τῆς ψυχῆς ἀρετῇ εὐδαιμονία· ψυχῇ γὰρ ζῶμεν” (*de anima libri mant.* 166,21; v. ARMIN 3,14,35ss.; Cicero vero ait: “Jam vero qui potest vix bonus non ad id, quod laudabile sit, omnia referre, quae agit quaeque sentit? Refert autem omnia bona ad beate vivendum. Beata vita igitur laudabilis. Nec quicquam sine virtute laudabile. Beata igitur vita virtute conficitur”. (*Tuscul. Disput.* 5,48); cf. eundem in *De Finibus*, 3,43; 4,30; Seneca quoque haec ait: “Qui prudens est, et temperans est, qui temperans, est et constans, qui constans est, imperturbatus est, sine tristitia est; qui sine tristitia est, beatus est: ergo prudens beatus est et prudentia ad beatam vitam satis est”. (*Epist.* 85,2); et alibi: “Qui fortis est, sine timore est. Qui sine timore est, sine tristitia est. Qui sine tristitia est, beatus” (*Epist.* 85,24). De hac questione multa scripta sunt: quoad ἀρετή in genere apud Graecos, cf. K. KOCH, *Quae fuerit ante Socratem vocabuli ἀρετή notio*, Jena 1900; et potissimum JUL. STENZEL, in *Studien zur Entwicklung der platonischen Dialektik von Sokrates zu Aristoteles* (praesertim primum studium: Arete und Diairesis) Leipzig-Berlin, 1931; A. DUROFE, *Die Ethic der alten Stoa*, Berlin, 1897; GUIDO MANCINI, *L'etica Stoica da Zenone a Crisippo*, Padova, 1940; (cfr. praesertim caput 3um qui de virtutibus stoicis agit). Ampliorem bibliographiam de ethica philosophiarum hellenisticarum potes invenire in CARLO MAZZANTINI, *La filosofia nel filosofare umano. Storia del pensiero antico*. Torino-Roma 1949.

ipsi enim non solum maiorem certitudinem veniae habent (cf. 12, 19-22); sed hoc ipsum quod ad Deum pertinet est iam dissuasio a peccato; quia memoria Dei benigni, fidelis et patientis est frenum quam maxime efficax ne in peccatum labantur; sunt ergo in magna facilitate ad legem moralem observandam, quia veri Dei notionem possident: apti exinde ad scopum et finem vitae suae assequendum: *Etenim* (καὶ γάρ) *si peccaverimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam* (σου τὸ κράτος), *et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati* (ὅτι σοὶ λελογίσμεθα). *Nosse enim te consummata* (δλόκληρος) *iustitia est, et scire virtutem tuam radix est immortalitatis* (15,2-3).

Ut quae diximus conclusione omnia perstringamus, optime affirmare possumus conceptionem vitae, a nostro Auctore Sacro expositam, esse ex se religiosam et in alteram veram vitam gravitare; insuper admittere cogimur hanc conceptionem permeatam esse sano optimismo. Jam vidimus aliqua elementa ex quibus hic optimismus, sicut e fonte, profluit: non existit causa physica, vel moralis, mali, quae ab homine non dependeat; totum malum physicum pendet a malo morali, et malum morale causatur ab homine; homo etiam hoc malo detentus potest sese liberare per μετάνοιαν, praeveniēte παιδεία Dei. Mala physica vitae quae sequuntur naturam, ut mors et dolores physici, iudicari debent sub aspectu religioso et exinde non mala putabuntur sed bona pretiosa, ut vitam alteram assequi valeant, quum haec vita non quies est sed ἀγών. Nec dicenda est Natura fons mali, cum sit prorsus bona (1,14); ipsa est essentialiter serva et ministra Dei (cf. 16,24 s). Auctor sacer Naturam amat excellenter; fascinatione eius mutationum et significationum rapitur et praesentiam in ea sentit Deitatis: (cf. 17,18-19); eam comparat psalterio, dulcissimos melos emananti (19,18); quam maxime, vero, lucem amat, et exinde horrorem ei incutit tenebrosa nox: lux est enim ipsa πρόνοια Dei: 17,2; lux est gaudium (18,1), tenebrae sunt, vero, poena intolerabilis (cf. descriptionem mirabilem aegyptiae plagae tenebrarum in 17,5-6) ⁵⁶.

⁵⁶ Hic conceptus Naturae pulchritudinis est prorsus hellenicus, quae pulchritudo non sistitur tantum in diversis et concretis significationibus mundi, sed elevatur ad conceptum universalem ad quoddam principium metaphysicum et

Attamen Auctor non se sistit in Natura, ut in se ipsa, sed ex ea ad Factorem summum ascendit et considerationes religiosas ex ea deducit: lux est imago doctrinae religiosae quam Israel allaturus est in mundum (18,4); tenebrae vitam peccatricem significant (17,2-4). Pulchritudo tota universi visibilis est argumentum firmissimum existentiae Creatoris, quam maxime pulchrioris illo (cf. 13,3-5).

Negata existentia Mali subsistentis et Naturae, fontis mali, anima hominis non opprimi se sentit ab aliquo fato seu necessitate, tum physica, tum morali; finis suus est vita aeterna immortalis et beata, quam mereri tenetur in hac vita; est prorsus libera consequendi hunc finem, vel, sua voluntate, eum abiciendi, quum libero arbitrio gaudeat. Vita hominis terrestris, licet sit ἀγών, tamen laeta esse potest si coniuncta cum ἀρετή, quia spe immortalitatis, qua deceptus esse non potest, fruitur quaeque innumeras consolationes etiam in hac vita continuo affert. Gaudia terrena sine virtute, non vera gaudia putanda sunt, quia et deficit diuturnitas in hac vita, conformitas cum aspirationibus humanis et spes vitae futurae.

ethicum. “Una delle più grandi conquiste dell’ellenismo è stata proprio quella di avere portato (gradatamente bensì, e facendo fruttificare con immenso sforzo la nativa disposizione provvidenziale), di aver portato, dicevo, a piena e riflessa consapevolezza filosofica che il “divino” è ad un tempo lontanissimo e vicinissimo, trascendente in sè e partecipato nel mondo; che l’essere è sotto un’aspetto in sé eternamente costituito, e sotto un altro suo aspetto rischiosamente costituentesi nel tempo. L’ordine cosmico (ordine di verità, di bellezza, di giustizia) è per un verso qualche cosa che non soggiace alla vicenda temporale, e non è da istituirsi ma solo da rispettarci; non è semplicemente l’ordine di questo mondo, ma di qualsiasi possibile mondo: ordine ideale eterno, del quale dirà Eraclito (cf. 30) che non è stato fatto dagli uomini, ma neppure dagli Dei (poichè Dio è questo ordine stesso, non l’ha prodotto arbitrariamente, e non potrebbe modificarlo!). Ma per altro verso esso κόσμος riluce anche, si fa presente, si rende più o meno partecipabile, nella stessa vicenda temporale, che è perciò anch’essa, a suo modo, un κόσμος, un “mondo”. Particolarmente poi riluce, facendosi presente, attraverso lo sforzo ascetico che tende ad attuare l’equilibrio armonico nella molteplicità degli uomini, delle umane attività, dei casi della vita umana”. (C. MAZZANTINI, *La filosofia...*, 28. Exinde intelligi potest illud Anassagorae: “(Natus sum) εἰς θεωρίαν ... ἡλίου καὶ σελήνης καὶ οὐρανοῦ (Diogen. Laërt. 2,10; DIELS, Vors, I, 294,18), et Stoicorum: “Ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum” (Cicero, *De Nat. Deorum* II,14). Cfr. A. E. HAAS, *Aesthetisches und theologisches Gesichtspunkt, in der antiken Physik*, in: *Arch. f. Geschichte der Philosophie* 22 (1909) 80-113. A. S. FESTUGIÈRE, *La Grèce et la nature*, Paris, 1946.

Ut talis conceptio vitae explicetur non est opus ut recurramus ad alias conceptiones, ne ad hellenicam quidem, licet aliqua idea nostri Auctoris sit affinis cum aliqua idea Graecorum, ut iam vidimus⁵⁷; est etiam conceptio nova pro praecedenti traditione biblica, quae praeparat conceptionem lucidiorem N. Testamenti; haec autem conceptio est consectorium logicum harum propositionum: notionis Dei, unius, personalis, a mundo seiuncti, et eum perficientis, Patris totius creationis, προνοίας, mundum suaviter gubernantis et inicientis in quamlibet creaturam suum finem, quem consequi potest, in hominem, vero, finem supernaturalem, quae notio praebet vitae uniuscuiusque plenam fiduciam, quatenus ens intelligens agnoscit se perduci a Suprema Intelligentia, quae et ad gloriam suam et salutem creaturarum peragit; insuper, notionis vitae futurae perpetuo immortalis felicitis vel infelicitis, quae notio huic vitae terrestri praebet characterem fugacitatis et contingentiae et efficit ut omne quod praeparationi alterius vitae minime serviat removeamus et a timore mortis liberi simus; demum, notionis beatae retributionis, qua aufertur ab homine omnis anxietas et sollicitudo ob praesentes dolores, et quivis pessimismus ob iniustitias terrenas, et qua, e contra, datur homini maxima in aerumnis consolatio ob spem vitae futurae immortaliter beatae.

P. DALMATIUS COLOMBO O.F.M.

⁵⁷ Hoc bene conceditur ab exegetis, etiam ab iis qui admittunt plura elementa Philosophiae hellenicae in libro Sapientiae; scribit enim unus ex istis: "Nonostante tutti questi elementi che l'autore toglie ad imprestito dalla filosofia greca, ei rimane un Giudeo profondamente pio, con un concetto altissimo della religione dei suoi padri, e con la persuasione incrollabile ch'essa è la religione infinitamente superiore a tutte le altre, la sola religione vera. Egli mira, non ad inculcare nei suoi compatriotti le idee filosofiche della Grecia, ma a comunicare loro le concezioni che egli ha dell'immenso valore della pietà d'Israel. Il giudaismo gli fornisce i materiali per le sue idee religiose, l'ellenismo gli offre un nuovo modo di metterle in rilievo; ma ei non muta; è pur sempre giudeo "intus et in cute"; e tale si dimostra nel modo tuttaltro che rigorosamente logico con cui conduce l'opera sua. È noto che il pensatore giudaico, quando espone le sue idee non sa nè può mai farlo con metodo ordinato, sistematico. L'Autore della Sapienza, rimane un pensatore profondamente religioso, ma incapace d'espone un pò sistematicamente le proprie concezioni." (G. LUZZI, *La Bibbia*. . vol. 10; Firenze, 1930, 514 s.).